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多治見市特別職多治見市特別職多治見市特別職多治見市特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの改定状況調改定状況調改定状況調改定状況調

（単位：円）

S59.6.1 S61.4.1 S63.6.1 H2.4.1 H4.4.1 H8.10.1 暫定措置

給料月額（円） 680,000 770,000 810,000 890,000 970,000 1,030,000

改定額（円） 80,000 90,000 40,000 80,000 80,000 60,000

改定率（％） 13.33% 13.24% 5.19% 9.88% 8.99% 6.19%

給料月額（円） 560,000 630,000 670,000 730,000 810,000 860,000

改定額（円） 50,000 70,000 40,000 60,000 80,000 50,000

改定率（％） 9.80% 12.50% 6.35% 8.96% 10.96% 6.17%

報酬月額（円） 340,000 390,000 430,000 470,000 550,000 590,000

改定額（円） 40,000 50,000 40,000 40,000 80,000 40,000

改定率（％） 13.33% 14.71% 10.26% 9.30% 17.02% 7.27%

報酬月額（円） 310,000 360,000 400,000 440,000 500,000 540,000

改定額（円） 40,000 50,000 40,000 40,000 60,000 40,000

改定率（％） 14.81% 16.13% 11.11% 10.00% 13.64% 8.00%

報酬月額（円） 280,000 330,000 370,000 410,000 460,000 490,000

改定額（円） 30,000 50,000 40,000 40,000 50,000 30,000

改定率（％） 12.00% 17.86% 12.12% 10.81% 12.20% 6.52%

※※※※参考参考参考参考

報酬月額（円） 509,600 650,000 680,000

改定額（円） 140,400 30,000

改定率（％） 27.55% 4.62%

教育長
　Ｈ12年1月～Ｈ15年3月　650,000円
　Ｈ15年7月～Ｈ19年3月　650,000円
　Ｈ22年4月～Ｈ23年3月　650,000円

副議長

議員

　Ｈ12年1月～Ｈ15年3月　970,000円
　Ｈ15年7月～Ｈ16年9月　970,000円
　Ｈ16年10月～Ｈ19年3月　880,000円
　Ｈ22年4月～Ｈ23年3月　980,000円

　Ｈ12年1月～Ｈ15年3月　810,000円
　Ｈ15年7月～Ｈ16年9月　810,000円
　Ｈ16年10月～Ｈ19年3月　800,000円
　Ｈ22年4月～Ｈ23年3月　820,000円

改定年月日

市長

副市長
（助役）

議長
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県下都市県下都市県下都市県下都市（（（（21212121市市市市））））におけるにおけるにおけるにおける特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ22222222....8888....1111現在現在現在現在））））

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

法定数
（人）

条例
定数
（人）

実数
（人）

岐阜県 2,078,974 1,340,000 938,000 1,060,000 848,000 1,020,000 816,000 920,000 736,000 850,000 680,000 61 46 45

岐阜市 420,257 1,100,000 900,000 800,000 730,000 690,000 46 44 44

大垣市 164,745 1,055,000 896,750 870,000 809,100 630,000 579,000 553,000 34 26 26

高山市 94,055 963,000 804,000 502,000 454,000 427,000 30 24 36

多治見市 116,660 1,030,000 980,000 860,000 820,000 590,000 540,000 490,000 34 24 24

関市 93,682 947,000 691,000 468,000 437,000 416,000 30 25 24

中津川市 84,012 903,000 857,000 784,000 744,000 441,000 398,000 376,000 30
30

(24)
30

美濃市 23,269 817,000 735,000 695,000 640,000 398,000 378,100 353,500 335,825 332,000 315,400 26 15 15

瑞浪市 41,039 860,000 774,000 708,000 672,000 430,000 408,000 390,000 370,000 375,000 356,000 26
18

(16)
18

羽島市 69,103 828,000 725,400 465,000 435,000 415,000 30 18 18

恵那市 55,299 800,000 760,000 687,000 670,000 404,000 362,000 342,000 30 24 24

美濃加茂市 55,204 870,000 783,000 725,000 674,250 434,000 381,500 362,000 30 18 18

土岐市 62,534 870,000 820,000 725,000 685,000 464,000 428,000 393,000 30 18 17

各務原市 149,616 999,000 834,000 570,000 520,000 485,000 34 26 26

可児市 101,654 920,000 780,000 480,000 425,000 400,000 30 22 22

14市平均 109,366 925,857 770,600 505,429 459,500 432,571

団体名

知事・市長 副知事・副市長 議長
人口
（人）

議員副議長 議員数
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給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

法定数
（人）

条例
定数
（人）

実数
（人）

団体名

知事・市長 副知事・副市長 議長
人口
（人）

議員副議長 議員数

山県市 29,831 822,500 678,000 378,000 340,000 320,000 26 16 16

瑞穂市 51,378 840,000 720,000 335,000 275,000 255,000 30 20 20

飛騨市 27,725 830,000 680,000 370,000 300,000 270,000 26 17 17

本巣市 35,978 830,000 650,000 350,000 300,000 270,000 26 18 18

郡上市 46,624 848,000 763,200 679,000 645,050 380,000 320,000 288,000 26 21 21

下呂市 37,376 850,000 680,000 700,000 630,000 370,000 300,000 270,000 26 21 21

海津市 39,129 800,000 640,000 350,000 320,000 300,000 26 18 18

県内市平均 85,675 894,405 804,895 739,781 457,571 408,952 382,333

※　 「暫定措置後」の欄は、本則においては給料等の改定を行わず、附則等において暫定的に減額している場合の減額後の給料等の金額を記載しています。

※　中津川市議会議員の条例定数は、次の市議会議員選挙から24人に変更となります。

※　瑞浪市議会議員の条例定数は、次の市議会議員選挙から16人に変更となります。
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県下都市県下都市県下都市県下都市（（（（21212121市市市市））））におけるにおけるにおけるにおける人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりのたりのたりのたりの特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ22222222....8888....1111現在現在現在現在））））

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

岐阜県 2,078,974 0.64 0.45 0.51 0.41 0.49 0.39 0.44 0.35 0.41 0.33

岐阜市 420,257 2.62 2.14 1.90 1.74 1.64

大垣市 164,745 6.40 5.44 5.28 4.91 3.82 3.51 3.36

高山市 94,055 10.24 8.55 5.34 4.83 4.54

多治見市 116,660 8.83 8.40 7.37 7.03 5.06 4.63 4.20

関市 93,682 10.11 7.38 5.00 4.66 4.44

中津川市 84,012 10.75 10.20 9.33 8.86 5.25 4.74 4.48

美濃市 23,269 35.11 31.59 29.87 27.50 17.10 16.25 15.19 14.43 14.27 13.55

瑞浪市 41,039 20.96 18.86 17.25 16.37 10.48 9.94 9.50 9.02 9.14 8.67

羽島市 69,103 11.98 10.50 6.73 6.29 6.01

恵那市 55,299 14.47 13.74 12.42 12.12 7.31 6.55 6.18

美濃加茂市 55,204 15.76 14.18 13.13 12.21 7.86 6.91 6.56

土岐市 62,534 13.91 13.11 11.59 10.95 7.42 6.84 6.28

各務原市 149,616 6.68 5.57 3.81 3.48 3.24

可児市 101,654 9.05 7.67 4.72 4.18 3.93

14市平均 109,366 12.63 10.58 6.56 5.93 5.59

副議長 議員
人口
（人）

知事・市長 副知事・副市長 議長

団体名
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給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

副議長 議員
人口
（人）

知事・市長 副知事・副市長 議長

団体名

山県市 29,831 27.57 22.73 12.67 11.40 10.73

瑞穂市 51,378 16.35 14.01 6.52 5.35 4.96

飛騨市 27,725 29.94 24.53 13.35 10.82 9.74

本巣市 35,978 23.07 18.07 9.73 8.34 7.50

郡上市 46,624 18.19 16.37 14.56 13.84 8.15 6.86 6.18

下呂市 37,376 22.74 18.19 18.73 16.86 9.90 8.03 7.22

海津市 39,129 20.45 16.36 8.94 8.18 7.67

県内市平均 85,675 15.96 13.19 7.67 6.76 6.30

※　現行金額÷Ｈ２２年８月１日現在人口
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県外県外県外県外のののの人口同規模都市等人口同規模都市等人口同規模都市等人口同規模都市等におけるにおけるにおけるにおける特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ22222222....8888....1111現在現在現在現在））））

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

春日井市 307,946 1,018,500 850,600 632,000 571,000 525,000 36

瀬戸市 133,553 992,000 942,400 815,000 774,250 550,000 482,000 452,000 28

小牧市 153,708 1,075,000 883,000 596,000 534,000 504,000 28

半田市 120,376 943,000 820,000 534,000 485,000 450,000 25

江南市 101,875 961,000 842,000 548,000 504,000 484,000 24

東海市 108,630 988,000 814,000 545,000 496,000 463,000 24

西尾市 109,122 1,017,000 795,000 557,000 516,000 460,000 24

伊勢市 133,830 1,010,000 783,000 566,000 508,000 450,000 28

桑名市 142,104 1,028,000 997,160 781,000 757,570 590,000 510,000 460,000 30

三島市 113,337 922,000 728,000 495,000 435,000 411,000 24

島田市 103,147 870,000 712,000 435,000 390,000 370,000 23

掛川市 119,892 911,000 728,800 734,000 623,900 495,000 435,000 411,000 24

飯田市 105,417 925,000 876,000 760,000 720,000 499,000 436,000 407,000 23

彦根市 111,713 925,000 832,500 770,000 731,500 534,000 454,000 405,000 24

多治見市 116,660 1,030,000 980,000 860,000 820,000 590,000 540,000 490,000 24

※　 「暫定措置後」の欄は、本則においては給料等の改定を行わず、附則等において暫定的に減額している場合の減額後の給料等の金額を記載しています。

人口
（人）

議員
定数
（人）

議員副議長

団体名

市長 副市長 議長
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県外県外県外県外のののの人口同規模都市等人口同規模都市等人口同規模都市等人口同規模都市等におけるにおけるにおけるにおける人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりのたりのたりのたりの特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ22222222....8888....1111現在現在現在現在））））

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

春日井市 307,946 3.31 2.76 2.05 1.85 1.70

瀬戸市 133,553 7.43 7.06 6.10 5.80 4.12 3.61 3.38

小牧市 153,708 6.99 5.74 3.88 3.47 3.28

半田市 120,376 7.83 6.81 4.44 4.03 3.74

江南市 101,875 9.43 8.27 5.38 4.95 4.75

東海市 108,630 9.10 7.49 5.02 4.57 4.26

西尾市 109,122 9.32 7.29 5.10 4.73 4.22

伊勢市 133,830 7.55 5.85 4.23 3.80 3.36

桑名市 142,104 7.23 7.02 5.50 5.33 4.15 3.59 3.24

三島市 113,337 8.14 6.42 4.37 3.84 3.63

島田市 103,147 8.43 6.90 4.22 3.78 3.59

掛川市 119,892 7.60 6.08 6.12 5.20 4.13 3.63 3.43

飯田市 105,417 8.77 8.31 7.21 6.83 4.73 4.14 3.86

彦根市 111,713 8.28 7.45 6.89 6.55 4.78 4.06 3.63

多治見市 116,660 8.83 8.40 7.37 7.03 5.06 4.63 4.20

※　現行金額÷Ｈ２２年８月１日現在人口

団体名

副議長 議員
人口
（人）

知事・市長 副知事・副市長 議長
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県下都市県下都市県下都市県下都市（（（（14141414市市市市））））のののの現行給料額等現行給料額等現行給料額等現行給料額等へのへのへのへの改定状況改定状況改定状況改定状況（（（（減額措置減額措置減額措置減額措置をををを除除除除くくくく））））

給料月額
（円）

改定率
給料月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率

現行 1,100,000 900,000 800,000 730,000 690,000

改定前 1,025,000 840,000 780,000 710,000 680,000

現行 1,055,000 870,000 630,000 579,000 553,000

改定前 1,020,000 840,000 610,000 560,000 535,000

現行 963,000 804,000 502,000 454,000 427,000

改定前 966,000 807,000 504,000 456,000 429,000

現行 1,030,000 860,000 590,000 540,000 490,000

改定前 970,000 810,000 550,000 500,000 460,000

現行 947,000 691,000 468,000 437,000 416,000

改定前 910,000 728,000 450,000 420,000 400,000

現行 903,000 784,000 441,000 398,000 376,000

改定前 887,000 770,000 433,000 391,000 369,000

現行 817,000 695,000 398,000 353,500 332,000

改定前 828,000 704,000 403,000 358,000 336,000

3.43%

-0.31%

6.19%

4.07%

-1.19% H15.12.1

4.00%
副市長以外　Ｈ8.4.1
副市長　Ｈ22.4.1

1.90% H9.4.1

-0.47% H21.12.1

6.52% H8.10.1

1.47%
市長・副市長　Ｈ7.6.1
議長等　Ｈ13.4.1

3.36% H7.6.1

-1.26%

4.05%

1.79%

-0.44%

8.00%

2.82%

3.39%

-1.24%-1.28%

4.00%

1.85%

7.14%

3.57%

-0.37%

6.17%多治見市

1.80%

-1.33%美濃市

団体名

岐阜市

大垣市

高山市

7.32%

議長

関市

中津川市

-5.08%

1.82%

2.56%

3.28%

-0.40%

7.27%

副議長 議員
改定年月日

市長 副市長

8 
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給料月額
（円）

改定率
給料月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率
報酬月額
（円）

改定率
団体名

議長 副議長 議員
改定年月日

市長 副市長

現行 860,000 708,000 430,000 390,000 375,000

改定前 890,000 730,000 415,000 375,000 360,000

現行 828,000 725,400 465,000 435,000 415,000

改定前 920,000 780,000 445,000 415,000 395,000

現行 800,000 687,000 404,000 362,000 342,000

改定前 840,000 722,000 414,000 371,000 350,000

現行 870,000 725,000 434,000 381,500 362,000

改定前 880,000 732,000 438,000 385,000 365,000

現行 870,000 725,000 464,000 428,000 393,000

改定前 926,000 767,000 469,000 433,000 397,000

現行 999,000 834,000 570,000 520,000 485,000

改定前 1,030,000 860,000 590,000 540,000 500,000

現行 920,000 780,000 480,000 425,000 400,000

改定前 850,000 740,000 450,000 400,000 380,000

-3.00% H16.1.1

5.26% H6.4.1

-0.82% H16.4.1

-1.01%
市長・副市長　Ｈ17.4.1
議長等　Ｈ16.1.1

5.06%
市長・副市長　Ｈ18.3.30
議長等　Ｈ17.4.1

-2.29% H18.4.1

4.17%
市長・副市長　Ｈ16.7.1
議長等　Ｈ8.1.1

-3.70%

6.25%

-0.91%

-1.15%

4.82%

-2.43%

4.00%

-3.39%

6.67%

-0.91%

-1.07%

4.49%

-2.42%

3.61%-3.01%

-0.96%

-5.48%

-7.00%

-4.85%

8.24%

-6.05%

-3.01%

-4.76%

-3.02%

5.41%

美濃加茂市 -1.14%

-3.37%

-10.00%

可児市

土岐市

各務原市

瑞浪市

羽島市

恵那市

9 



10

類似団体類似団体類似団体類似団体におけるにおけるにおけるにおける特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

茨城県　取手市 110,808 876,000 718,000 494,000 444,000 411,000 28

埼玉県　戸田市 116,743 970,000 814,000 540,000 490,000 450,000 26

埼玉県　入間市 149,074 931,000 791,350 783,000 689,040 493,000 440,000 414,000 22

埼玉県　朝霞市 125,676 903,000 766,000 460,000 400,000 379,000 18

埼玉県　富士見市 104,386 874,000 786,600 744,000 684,480 441,000 391,000 370,000 21

埼玉県　ふじみ野市 104,278 835,400 735,152 708,200 630,298 420,100 366,600 338,800 26

千葉県　我孫子市 134,982 863,000 737,000 540,000 480,000 450,000 28

千葉県　鎌ヶ谷市 106,268 900,000 810,000 780,000 702,000 505,000 455,000 430,000 27

東京都　武蔵野市 134,686 1,070,000 900,000 670,000 600,000 550,000 26

東京都　昭島市 110,573 1,000,000 880,000 610,000 550,000 530,000 24

東京都　小金井市 111,321 965,000 825,000 575,000 520,000 490,000 24

東京都　東村山市 148,512 943,000 801,550 801,000 704,880 558,000 506,000 485,000 26

東京都　国分寺市 116,233 900,000 810,000 770,000 540,000 490,000 470,000 24

東京都　多摩市 145,560 971,000 873,900 848,000 763,200 593,000 541,000 506,000 26

神奈川県　海老名市 125,837 930,000 744,000 746,000 634,100 536,000 451,000 422,000 24

神奈川県　座間市 126,910 893,000 803,000 721,000 670,000 522,000 434,000 404,000 24

静岡県　三島市 112,221 922,000 728,000 495,000 435,000 410,000 24

三重県　伊勢市 133,544 1,013,000 785,000 567,000 509,000 451,000 28

（Ｈ２１．４．１現在）
（出典：平成２１年度地方公務員給与実態調査）

議員
定数
（人）

議員副議長
団体名

市長 副市長 議長
住基人口

（人）

10



11

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

議員
定数
（人）

議員副議長
団体名

市長 副市長 議長
住基人口

（人）

滋賀県　草津市 117,546 945,000 795,000 569,000 502,000 452,000 24

大阪府　池田市 102,320 980,000 833,000 850,000 786,250 700,000 686,000 640,000 627,200 600,000 588,000 24

大阪府　泉佐野市 102,103 860,000 740,000 620,000 580,000 550,000 21

大阪府　富田林市 120,547 1,010,000 840,000 700,000 650,000 610,000 20

大阪府　河内長野市 115,570 1,000,000 900,000 830,000 770,000 680,000 630,000 590,000 20

大阪府　松原市 125,670 1,040,000 1,005,700 870,000 840,700 760,000 670,000 620,000 20

大阪府　箕面市 125,515 940,000 817,800 818,000 760,740 720,000 684,000 660,000 627,000 610,000 579,500 25

大阪府　羽曳野市 118,780 990,000 841,500 770,000 708,400 700,000 650,000 600,000 20

奈良県　橿原市 124,382 1,005,000 816,000 654,000 585,000 535,000 26

奈良県　生駒市 117,761 1,060,000 880,000 700,000 625,000 570,000 24

広島県　廿日市市 117,667 782,000 670,500 475,000 437,000 399,000 30

福岡県　大牟田市 128,122 913,000 547,800 730,000 547,500 579,000 521,100 509,000 458,100 464,000 417,600 28

福岡県　飯塚市 132,220 883,800 760,000 576,000 496,000 460,000 34

福岡県　春日市 108,561 952,100 783,600 589,200 515,400 470,600 20

大分県　別府市 121,118 940,900 912,673 780,800 757,376 568,400 512,100 478,200 29

沖縄県　浦添市 110,285 909,000 753,000 539,000 482,000 454,000 30

沖縄県　沖縄市 133,762 903,000 858,000 746,000 732,000 520,000 461,000 433,000 30

類似団体平均 121,130 939,234 785,346 577,391 517,346 481,617

多治見市 115,709 1,030,000 860,000 590,000 540,000 490,000 24

※　 「暫定措置後」の欄は、本則においては給料等の改定を行わず、附則等において暫定的に減額している場合の減額後の給料等の金額を記載しています。

※　最新の地方公務員給与実態調査の基準日は、Ｈ２１年４月１日
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12

類似団体類似団体類似団体類似団体におけるにおけるにおけるにおける人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりのたりのたりのたりの特別職特別職特別職特別職のののの給料等給料等給料等給料等のののの状況状況状況状況

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

茨城県　取手市 110,808 7.91 6.48 4.46 4.01 3.71

埼玉県　戸田市 116,743 8.31 6.97 4.63 4.20 3.85

埼玉県　入間市 149,074 6.25 5.31 5.25 4.62 3.31 2.95 2.78

埼玉県　朝霞市 125,676 7.19 6.10 3.66 3.18 3.02

埼玉県　富士見市 104,386 8.37 7.54 7.13 6.56 4.22 3.75 3.54

埼玉県　ふじみ野市 104,278 8.01 7.05 6.79 6.04 4.03 3.52 3.25

千葉県　我孫子市 134,982 6.39 5.46 4.00 3.56 3.33

千葉県　鎌ヶ谷市 106,268 8.47 7.62 7.34 6.61 4.75 4.28 4.05

東京都　武蔵野市 134,686 7.94 6.68 4.97 4.45 4.08

東京都　昭島市 110,573 9.04 7.96 5.52 4.97 4.79

東京都　小金井市 111,321 8.67 7.41 5.17 4.67 4.40

東京都　東村山市 148,512 6.35 5.40 5.39 4.75 3.76 3.41 3.27

東京都　国分寺市 116,233 7.74 6.97 6.62 4.65 4.22 4.04

東京都　多摩市 145,560 6.67 6.00 5.83 5.24 4.07 3.72 3.48

神奈川県　海老名市 125,837 7.39 5.91 5.93 5.04 4.26 3.58 3.35

神奈川県　座間市 126,910 7.04 6.33 5.68 5.28 4.11 3.42 3.18

静岡県　三島市 112,221 8.22 6.49 4.41 3.88 3.65

三重県　伊勢市 133,544 7.59 5.88 4.25 3.81 3.38

（Ｈ２１．４．１現在）
（出典：平成２１年度地方公務員給与実態調査）

議長 副議長 議員
住基人口

（人）

市長 副市長
団体名
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13

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

給料月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

報酬月額
（円）

暫定措置後
（円）

議長 副議長 議員
住基人口

（人）

市長 副市長
団体名

滋賀県　草津市 117,546 8.04 6.76 4.84 4.27 3.85

大阪府　池田市 102,320 9.58 8.14 8.31 7.68 6.84 6.70 6.25 6.13 5.86 5.75

大阪府　泉佐野市 102,103 8.42 7.25 6.07 5.68 5.39

大阪府　富田林市 120,547 8.38 6.97 5.81 5.39 5.06

大阪府　河内長野市 115,570 8.65 7.79 7.18 6.66 5.88 5.45 5.11

大阪府　松原市 125,670 8.28 8.00 6.92 6.69 6.05 5.33 4.93

大阪府　箕面市 125,515 7.49 6.52 6.52 6.06 5.74 5.45 5.26 5.00 4.86 4.62

大阪府　羽曳野市 118,780 8.33 7.08 6.48 5.96 5.89 5.47 5.05

奈良県　橿原市 124,382 8.08 6.56 5.26 4.70 4.30

奈良県　生駒市 117,761 9.00 7.47 5.94 5.31 4.84

広島県　廿日市市 117,667 6.65 5.70 4.04 3.71 3.39

福岡県　大牟田市 128,122 7.13 4.28 5.70 4.27 4.52 4.07 3.97 3.58 3.62 3.26

福岡県　飯塚市 132,220 6.68 5.75 4.36 3.75 3.48

福岡県　春日市 108,561 8.77 7.22 5.43 4.75 4.33

大分県　別府市 121,118 7.77 7.54 6.45 6.25 4.69 4.23 3.95

沖縄県　浦添市 110,285 8.24 6.83 4.89 4.37 4.12

沖縄県　沖縄市 133,762 6.75 6.41 5.58 5.47 3.89 3.45 3.24

類似団体平均 121,130 7.75 6.48 4.77 4.27 3.98

多治見市 115,709 8.90 7.43 5.10 4.67 4.23

※　現行金額÷Ｈ２１年４月１日現在住基人口
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県下都市県下都市県下都市県下都市（（（（21212121市市市市））））財政規模調財政規模調財政規模調財政規模調（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ20202020年度年度年度年度　　　　普通会計普通会計普通会計普通会計）））） （出典：市町村台帳）

金額（千円） 順位 金額（千円） 順位 指数 順位 指数 順位 金額（千円） 順位 指数 順位 割合（％） 順位

岐阜市 420,257 131,881,284 1 68,912,327 1 90.4 14 100.8 8 9,149,180 18 0.87 5 22.9 19

大垣市 164,750 53,647,823 2 28,712,889 2 88.4 9 95.4 21 2,098,664 5 1.00 2 19.0 11

高山市 94,108 50,219,233 3 14,730,676 6 77.8 1 99.3 13 15,326,746 21 0.56 15 15.3 4

多治見市 116,660 36,101,122 6 14,968,697 5 86.5 6 97.9 19 4,276,292 11 0.81 7 18.2 8

関市 93,740 34,596,443 7 13,592,474 7 90.2 13 100.4 9 9,057,880 16 0.65 11 19.8 13

中津川市 84,121 37,555,965 5 11,393,942 8 89.1 10 101.1 6 12,353,553 19 0.54 17 22.2 18

美濃市 23,293 8,367,760 21 3,389,950 20 99.9 21 98.4 18 2,314,195 6 0.61 14 20.5 15

瑞浪市 41,039 12,798,895 20 5,302,981 16 91.7 16 101.4 4 2,846,438 8 0.69 10 23.4 20

羽島市 69,125 19,384,921 12 9,139,824 9 99.3 20 101.1 6 2,611,460 7 0.77 8 17.2 5

恵那市 55,295 27,271,167 9 7,424,156 12 90.4 14 100.1 10 9,082,213 17 0.55 16 18.8 10

美濃加茂市 55,210 17,425,239 15 8,873,008 10 93.9 19 99.4 12 1,678,399 3 0.82 6 15.1 3

土岐市 62,559 17,533,971 14 7,446,928 11 92.9 18 96.6 20 4,390,712 13 0.62 12 23.7 21

各務原市 149,654 39,720,256 4 22,572,344 3 85.9 5 101.4 4 722,871 1 1.01 1 21.1 17

可児市 101,671 26,067,792 10 15,526,511 4 89.8 11 98.6 16 1,021,069 2 0.97 3 14.7 2

山県市 29,853 13,049,369 19 3,190,875 21 92.5 17 98.6 16 4,288,790 12 0.51 18 20.9 16

瑞穂市 51,361 14,638,355 17 6,722,727 13 87.8 7 99.8 11 1,904,533 4 0.88 4 17.8 7

飛騨市 27,659 18,483,374 13 3,859,846 19 84.7 3 104.1 1 6,900,275 14 0.40 20 14.0 1

本巣市 35,537 13,713,488 18 6,133,561 14 83.2 2 101.9 3 3,147,797 9 0.77 8 18.6 9

郡上市 46,661 27,972,242 8 5,317,008 15 90.0 12 99.1 14 12,661,748 20 0.36 21 17.3 6

下呂市 37,378 21,744,826 11 5,231,673 17 85.0 4 103.7 2 7,817,755 15 0.44 19 19.6 12

海津市 39,129 14,765,614 16 4,779,176 18 87.9 8 98.8 15 4,196,827 10 0.62 12 20.2 14

※　普通会計とは、一般会計と多治見駅北土地区画整理事業特別会計を合わせたものです。多治見駅北土地区画整理事業特別会計以外の特別会計及び企業会計は含みません。

団体名
人口（人）

（Ｈ21.3.31現在）

人件費比率歳出決算額 市税収入額 地方交付税
財政力指数
（Ｈ18～Ｈ20）

経常一般財源比率経常収支比率

14



15

一般財源一般財源一般財源一般財源とととと議会費議会費議会費議会費

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20

一般財源（千円） 21,520,261 20,764,626 20,070,246 19,936,073 19,732,381 23,776,445 22,976,748 22,177,235 25,349,309

議会費（千円） 329,555 327,992 322,011 288,932 289,316 344,170 335,262 290,200 299,779

一般財源に占める議会費の割合（％） 1.53% 1.58% 1.60% 1.45% 1.47% 1.45% 1.46% 1.31% 1.18%

※　一般財源は、歳出に充当した額

※　Ｈ18.1.23に旧笠原町と合併。Ｈ17から旧笠原町分を加算。

280,000

290,000

300,000

310,000

320,000

330,000

340,000

350,000

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20

千円

1.00%

1.10%

1.20%

1.30%

1.40%

1.50%

1.60%

1.70%

議会費（千円）

一般財源に占める議会費の割合（％）
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活動日数は市政概要から

　　　　　　　　　　　　　　１０４日 　　　　　　　　　　　　　　１０９日 　　　　　　　　　　　　　　　９８日 　　　　　　　　　　　　　　１１３日 　　　　　　　　　　　　　　１１５日

（内　本会議開催　　　　２５日） （内　本会議開催　　　　２５日） （内　本会議開催　　　　２４日） （内　本会議開催　　　　２２日） （内　本会議開催　　　　２７日）

Ｂ 　　　　　　　　　　　　　　　２６日 　　　　　　　　　　　　　　　３５日 　　　　　　　　　　　　　　　３０日 　　　　　　　　　　　　　　　３２日 　　　　　　　　　　　　　　　４３日

委 常任委員会　４ （委員会　２１日・協議会　５日） （委員会　２８日・協議会　７日） （委員会　２４日・協議会　６日） （委員会　２５日・協議会　７日） （委員会　３５日・協議会　８日）

員 Ｃ　　 　　　　　　　　　　　　　　　２５日 　　　　　　　　　　　　　　　２３日 　　　　　　　　　　　　　　　２０日 　　　　　　　　　　　　　　　２０日 　　　　　　　　　　　　　　　４６日

会 特別委員会 （委員会　１７日・協議会　８日） （委員会　１７日・協議会　６日） （委員会　１３日・協議会　７日） （委員会　１３日・協議会　７日） （委員会　３９日・協議会　７日）

Ｄ　　決算委員会　２ 　　　　　　　　　　　　　　　　２日 　　　　　　　　　　　　　　　　２日 　　　　　　　　　　　　　　　　２日 　　　　　　　　　　　　　　　　２日 　　　　　　　　　　　　　　　　２日

　　　　　　　　　　　　　　　１３日 　　　　　　　　　　　　　　　１０日 　　　　　　　　　　　　　　　１２日 　　　　　　　　　　　　　　　１８日 　　　　　　　　　　　　　　　２１日

　　　　　　　　　　　　　　　３０日 　　　　　　　　　　　　　　　３９日 　　　　　　　　　　　　　　　３２日 　　　　　　　　　　　　　　　３２日 　　　　　　　　　　　　　　　３５日

　　　　　　　　　　　　　　２００日 　　　　　　　　　　　　　　２１８日 　　　　　　　　　　　　　　１９４日 　　　　　　　　　　　　　　２１７日 　　　　　　　　　　　　　　２６２日

　　　　　　　　　　　１５１．０７日 　　　　　　　　　　　１５７．３４日 　　　　　　　　　　　１４１．１１日 　　　　　　　　　　　１６２．６１日 　　　　　　　　　　　１８８．５７日

＊本表における議員一人当たりの活動日数の計算式

17年　 Ａ＋（Ｂ÷４）＋（Ｃ÷１．５）＋（Ｄ÷２）＋Ｅ＋（Ｆ×０．３３）＝議員一人当たりの活動日数 　
18年　 Ａ＋（Ｂ÷４）＋（Ｃ÷１．５）＋（Ｄ÷２）＋Ｅ＋（Ｆ×０．３４）＝議員一人当たりの活動日数 　
19・20・21年　 Ａ＋（Ｂ÷４）＋（Ｃ÷１．５）＋（Ｄ÷２）＋Ｅ＋（Ｆ×０．２９）＝議員一人当たりの活動日数 　

Ｂ　常任委員会は、一人１委員会所属
Ｃ　特別委員会は、17・19・20・21年は４　18年は３のため一人１．５委員会所属で計算
Ｄ　決算委員会は、一人１委員会所属
Ｆ　議会運営委員会は委員数案分

平成平成平成平成21212121年年年年

議　　員　　の　　活　　動　　状　　況　

区区区区　　　　　　　　分分分分 平成平成平成平成17171717年年年年 平成平成平成平成18181818年年年年 平成平成平成平成19191919年年年年 平成平成平成平成20202020年年年年

Ａ

本会議

Ｅ

計

議員一人当たりの

活　動　日　数

全員協議会

Ｆ

議会運営委員会
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消費者物価指数消費者物価指数消費者物価指数消費者物価指数のののの推移推移推移推移

Ｈ17＝100

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20

岐阜県 102.8 102.0 100.9 100.5 100.4 100.0 100.5 100.7 102.0

全国平均 102.2 101.5 100.6 100.3 100.3 100.0 100.3 100.3 101.7

最低賃金最低賃金最低賃金最低賃金（（（（時間額時間額時間額時間額））））のののの推移推移推移推移

単位：円

H8 H9 H10 H11 Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 H20 H21

岐阜県 628 641 653 658 663 668 668 668 669 671 675 685 696 696

全国平均 663 664 665 668 673 687 703 713

※　Ｈ13以前の全国平均の時間額は、資料なし。
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職員数及職員数及職員数及職員数及びびびび普通会計普通会計普通会計普通会計におけるにおけるにおけるにおける人件費比率人件費比率人件費比率人件費比率のののの推移推移推移推移

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 H21 H22

4.1現在　全職員数（人） 1,119 1,092 1,072 1,047 1,013 1,099 1,040 1,001 975 945 816

4.1現在　普通会計職員数（人） 818 797 785 770 751 843 807 773 753 737 750

普通会計人件費（千円） 7,035,730 6,726,842 6,636,553 6,539,187 6,245,789 7,323,382 7,257,715 6,704,572 6,569,835 6,646,019

普通会計人件費比率（％） 24.2 22.2 22.4 24.5 23.9 22.9 22.7 22.8 18.2 17.3

※　Ｈ18.1.23に旧笠原町と合併。Ｈ17から旧笠原町分を加算。

※　普通会計とは、一般会計と多治見駅北土地区画整理事業特別会計を合わせたものです。多治見駅北土地区画整理事業特別会計以外の特別会計及び企業
会計は含みません。

680

700

720

740

760

780

800

820

840

860

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 H21 H22

人

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

26.0 ％

4.1現在　普通会計職員数（人）

普通会計人件費比率（％）
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一般職一般職一般職一般職のののの平均給料月額平均給料月額平均給料月額平均給料月額

級 職位 平均年齢（歳） 平均給料月額（円） 最高支給額（円） 給料表最高号給額（円）

1級 主事級 25.6 177,993 243,700 243,700

2級 主任級 29.9 217,120 287,400 309,400

3級 主査級 39.0 289,866 379,487 356,600

4級 総括主査級（係長級） 43.8 348,037 417,695 390,500

5級 副主幹級（課長補佐級） 52.0 400,712 431,661 403,000

6級 課長級 52.9 426,794 455,703 425,100

7級 部長級 56.7 455,486 475,755 459,100

全体 41.8 320,223

一般職給料改定率一般職給料改定率一般職給料改定率一般職給料改定率のののの推移推移推移推移

※　Ｈ18年4月の給与構造改革によって給料月額が大幅に減額となったこと伴い、Ｈ18年3月の給料月額を保障しているため、最高支給額が給料
表最高号給額を上回っています。

Ｈ9 Ｈ10 Ｈ11 Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22
対Ｈ8
比較

金額
（円）

3,632 2,785 1,054 447 313 -7,770 -4,054 39 -1,389 18 1,352 136 -863 -757 -5,057

割合
（％）

1.02% 0.76% 0.28% 0.12% 0.08% -2.03% -1.07% 0.01% -0.36% 0.00% 0.35% 0.04% -0.22% -0.19% -1.21%

0.86% 0.62% 0.26% - - -2.00% -1.10% - -0.30% -4.80% - - -0.20% -1.50% -8.16%

※　Ｈ18は、官民格差とは別に給与構造改革によって平均4.8％（中高齢層は7％）の引き下げを実施しました。

※　Ｈ19は、若年層のみ引き上げ、中高齢層は据え置きとしました。

※　Ｈ22は、55歳以上の高齢層について一律1.5％の引き下げを予定しています。

年　度

官民格差

行政職俸給表
改定率
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ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数のののの推移推移推移推移

団体名 Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 H21

多治見市 97.8 98.1 99.2 98.6 95.8 95.4 95.5 95.7 95.7 95.6

県内市平均 100.4 100.0 99.9 99.2 95.0 94.2 93.9 94.7 95.5 95.9

県内都市県内都市県内都市県内都市（（（（21212121市市市市））））ののののラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数

団体名 Ｈ20 Ｈ21 前年比 順位 団体名 Ｈ20 Ｈ21 前年比 順位

岐阜市 98.1 99.2 1.1 3 土岐市 96.1 96.6 0.5 9

大垣市 97.1 97.9 0.8 4 各務原市 100 99.7 -0.3 1

高山市 96.9 97 0.1 6 可児市 99.4 99.3 -0.1 2

多治見市 95.7 95.6 -0.1 12 山県市 93.2 93.2 0 17

関市 96.4 96.7 0.3 8 瑞穂市 89.1 93.4 4.3 16

中津川市 93.7 95.4 1.7 13 飛騨市 93.8 93.8 0 15

美濃市 95.1 96 0.9 11 本巣市 89.8 90.5 0.7 20

瑞浪市 96.4 96.9 0.5 7 郡上市 90.2 90.6 0.4 19

羽島市 93.1 93.9 0.8 14 下呂市 91.9 91.7 -0.2 18

恵那市 96 96.5 0.5 10 海津市 88.5 89.6 1.1 21

美濃加茂市 97 97.5 0.5 5

※　ラスパイレス指数
　地方公共団体の一般行政職の給料額と国の行政職俸給表（一）の適用職員の俸給額とを、学歴別、経験年数別にラスパイレス方式により対比させて比
較し算出したもので、国を１００としたものです。
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